（注） 1. 金額は損益計算書における損害調査費、営業費及びー般管理費ならびに諸手数料及び集金費の合計額です。
 2. 拠出金は、火災予防拠出金及び交通事故予防拠出金です。
 3. 負担金は、保険業法第265条の33の規定に基づく保険契約者保護機構負担金です。

減価償却費及び賃貸用不動産等減価償却明細表
平成24年度 （単位 : 百万円）

資産の種類 取得価額 平成24年度償却額 償却累計額 平成24年度末残高 償却累計率
%

建物 364,175 10,006 262,688 101,486 72.1
営業用 237,236 6,686 171,599 65,637 72.3
賃貸用 126,938 3,319 91,089 35,848 71.8

その他の有形固定資産 59,036 4,426 46,548 12,487 78.8
無形固定資産 22 0 18 4 81.3
合計 423,233 14,433 309,255 113,977

平成25年度 （単位 : 百万円）

資産の種類 取得価額 平成25年度償却額 償却累計額 平成25年度末残高 償却累計率
%

建物 356,804 9,669 252,403 104,400 70.7
営業用 238,052 6,475 168,764 69,287 70.9
賃貸用 118,751 3,194 83,638 35,112 70.4

その他の有形固定資産 57,468 3,759 45,581 11,887 79.3
無形固定資産 20 0 16 4 80.1
合計 414,293 13,429 298,001 116,291
（注） 本表に記載している無形固定資産は、電信利用権です。

業績データ

経理の状況

113東京海上日動の現状 2014

売買目的有価証券運用損益明細表
該当ありません。

損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の変動

損害率の上昇シナリオ 地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に発生損害率が
1%上昇すると仮定します。

計算方法

○増加する発生損害額=既経過保険料×1%
○ 増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、当年度発生
事故におけるそれぞれの割合により按分しています。
○ 増加する異常危険準備金取崩額=正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算時取崩額
○経常利益の減少額=増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

経常利益の減少額 9,836百万円
（注）異常危険準備金残高の取崩額6,707百万円

損害率感応度

オペレーティング・リース取引
オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料 （単位 : 百万円）

平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度 平成25年度
（借手側）
　1年内 1,799 2,088 1,237 1,434 817
　1年超 3,743 2,987 2,708 2,026 2,155
　合計 5,543 5,076 3,946 3,460 2,972
（貸手側）
　1年内 ̶ 755 870 1,170 884
　1年超 ̶ 2,535 10,975 11,003 10,103
　合計 ̶ 3,291 11,845 12,173 10,987

リース取引関係

東
京
海
上
グ
ル
ー
プ
に
つ
い
て

東
京
海
上
日
動
の
経
営
に
つ
い
て

商
品
・
サ
ー
ビ
ス
に
つ
い
て

業
績
デ
ー
タ

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
デ
ー
タ

114 東京海上日動の現状 2014

有価証券

有価証券等の情報

1. 売買目的有価証券
 該当ありません。

2. 満期保有目的の債券 （単位：百万円）

種類
平成24年度 平成25年度

貸借対照表
計上額 時価 差額 貸借対照表

計上額 時価 差額

時価が貸借対照表
計上額を超えるもの

公社債 120,204 137,311 17,106 120,076 136,158 16,081

時価が貸借対照表
計上額を超えないもの

公社債 ̶ ̶ ̶ 4,084 4,076 △8

合計 120,204 137,311 17,106 124,161 140,234 16,073

3. 子会社株式及び関連会社株式
 子会社および関連会社の株式等の貸借対照表計上額は次のとおりです。

（単位：百万円）

区分 平成24年度 平成25年度

子会社株式 1,021,960 1,086,687

子会社出資金 25,589 40,965

関連会社株式 2,803 3,239

関連会社出資金 4,000 1,411

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価開示の対象とはしていません。

平成24年度 （単位：百万円）

区分 貸借対照表計上額 時価 差額

関連会社株式 1,230 11,883 10,652

平成25年度 （単位：百万円）

区分 貸借対照表計上額 時価 差額

関連会社株式 1,230 10,037 8,806

（注） 時価を把握することが極めて困難と認められる子会社および関連会社の株式等の貸借対照表計上額は次のとおりです。

業績データ

経理の状況

115東京海上日動の現状 2014

4. その他有価証券 （単位：百万円）

種類
平成24年度 平成25年度

貸借対照表
計上額 取得原価 差額 貸借対照表

計上額 取得原価 差額

貸借対照表計上
額が取得原価を
超えるもの

公社債 2,332,205 2,200,447 131,757 2,551,718 2,455,177 96,541
株式 2,050,033 629,525 1,420,508 2,213,200 602,676 1,610,523
外国証券 372,627 316,492 56,134 358,993 309,032 49,961
その他（注1） 27,531 23,507 4,024 7,325 6,628 697
小計 4,782,397 3,169,972 1,612,425 5,131,237 3,373,514 1,757,723

貸借対照表計上
額が取得原価を
超えないもの

公社債 128,884 129,523 △638 202,822 203,064 △241
株式 32,947 39,229 △6,281 26,222 30,200 △3,977
外国証券 71,047 74,305 △3,257 29,743 30,294 △551
その他（注2） 179,628 180,027 △398 58,000 58,015 △15
小計 412,507 423,084 △10,576 316,789 321,574 △4,785

合計 5,194,905 3,593,057 1,601,848 5,448,027 3,695,089 1,752,938
（注） 1. 平成24年度貸借対照表において買入金銭債権として処理されている海外抵当証券等（貸借対照表計上額18,838百万円、取得原価16,630百万円、差

額2,207百万円）を含めています。
  平成25年度貸借対照表において買入金銭債権として処理されている海外抵当証券等（貸借対照表計上額2,745百万円、取得原価2,744百万円、差額

1百万円）を含めています。
 2. 平成24年度貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金（貸借対照表計上額30,000百万円、取得原価30,000百万円）なら

びに買入金銭債権として処理されているコマーシャルペーパー等（貸借対照表計上額145,844百万円、取得原価146,092百万円、差額△247百万円）
を含めています。

  平成25年度貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金（貸借対照表計上額5,000百万円、取得原価5,000百万円）ならびに
買入金銭債権として処理されているコマーシャルペーパー等（貸借対照表計上額49,989百万円、取得原価49,989百万円）を含めています。

 3. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めていません。

5. 売却した満期保有目的の債券
 該当ありません。

6. 売却したその他有価証券 （単位：百万円）

種類